
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 февраля 2018 года  № 56 
 

 

О проведении VI областного музыкального конкурса  

академического вокала среди учащейся молодежи  

Ленинградской области "Голос русской души" 

 

 

В целях мотивации учащейся молодежи к преподавательской 

музыкальной деятельности, выявления наиболее талантливых юных 

исполнителей для дальнейшего целенаправленного профессионального 

развития Законодательное собрание Ленинградской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Провести с 1 марта по 20 апреля 2018 года на базе государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 

Ленинградской области "Ленинградский государственный университет имени 

А.С. Пушкина" VI областной музыкальный конкурс академического вокала 

среди учащейся молодежи Ленинградской области "Голос русской души" 

(далее – конкурс). 

 

2. Утвердить: 

1) положение о конкурсе (приложение 1); 

2) состав организационного комитета конкурса (приложение 2); 

3) состав экспертов конкурса (приложение 3); 

4) форму заявки участника конкурса (приложение 4). 

 

3. Выделить на проведение конкурса 88 500 рублей согласно прилагаемой 

смете (приложение 5). 

Расходы произвести за счет средств по соответствующим статьям 

бюджетной сметы Законодательного собрания Ленинградской области  

на 2018 год. 

 



2 

4. Опубликовать положение о конкурсе на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 28 февраля 2018 года № 56  

(приложение 1) 
 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о VI областном музыкальном конкурсе академического вокала  

среди учащейся молодежи Ленинградской области  

"Голос русской души" 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Организаторами VI областного музыкального конкурса академического 

вокала среди учащейся молодежи Ленинградской области "Голос русской 

души" (далее – конкурс) являются Законодательное собрание Ленинградской 

области и государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования Ленинградской области "Ленинградский государственный 

университет имени А.С. Пушкина" (далее – ЛГУ им. А.С. Пушкина). 

1.2. Конкурс проводится в целях: 

мотивации учащейся молодежи к преподавательской музыкальной 

деятельности; 

выявления наиболее талантливых юных исполнителей для дальнейшего 

целенаправленного профессионального развития; 

обмена педагогическим опытом и прогрессивными методами вокальной 

педагогики; 

развития вокальной, музыкальной, эстетической культуры детей  

и юношества; 

сохранения и развития лучших отечественных традиций академического 

пения; 

приобщения юных исполнителей к современной музыкальной культуре 

Санкт-Петербурга и Ленинградской области; 

пропаганды русского романса как одного из важнейших жанров 

отечественной музыкальной культуры среди самой широкой аудитории 

исполнителей и слушателей; 

популяризации классической и современной музыки, в том числе музыки 

композиторов Санкт-Петербурга и Ленинградской области, для более 

глубокого изучения в образовательных организациях Ленинградской области. 

1.3. Участие в конкурсе добровольное. 

1.4. Общее руководство конкурсом осуществляется организационным 

комитетом конкурса. 



4 

1.5. Юридические и физические лица по согласованию с организационным 

комитетом могут осуществлять экономическую, информационную или иную 

поддержку конкурса в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 

2. Порядок проведения конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – заочный тур: проводится с 1 марта по 1 апреля 2018 года  

в образовательных организациях общего и дополнительного образования,  

а также в профессиональных образовательных организациях Ленинградской 

области; 

II этап – очный тур: состоится 14 апреля 2018 года в муниципальном 

бюджетном учреждении "Ломоносовский районный Дворец культуры 

"Горбунки" по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, деревня 

Горбунки, д. 5/1 (маршрутные автобусы № 486, № 486-В, № 650 от станции 

метро "Проспект Ветеранов"). 

2.2. В очном туре принимают участие те исполнители, заявки которых 

будут отобраны экспертами конкурса по итогам заочного тура.  

 

3. Участники конкурса 

 

3.1. В конкурсе имеют право принимать участие учащиеся 

образовательных организаций общего и дополнительного образования, а также 

профессиональных образовательных организаций Ленинградской области  

в возрасте от 9 до 25 лет включительно. 

3.2. В конкурсе могут участвовать как сольные исполнители,  

так и вокальные ансамбли (дуэты, трио, ансамбли до восьми человек). 

3.3. В конкурсе принимают участие исполнители в следующих 

возрастных категориях: 

I категория – 9-11 лет; 

II  категория – 12-14 лет; 

III категория – 15-18 лет; 

IV категория – 19-25 лет. 

3.4. Возрастная категория определяется на момент подачи заявки.  

На момент проведения очного тура возраст участника не должен превышать  

25 лет (включительно). Для участников всех возрастных категорий 

обязательным является предоставление копии свидетельства о рождении или 

копии паспорта. 

 

4. Правила проведения конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в жанре академического вокала. 

4.2. Участники представляют два разнохарактерных произведения 

классического репертуара соответственно возрастной категории и номинации 



5 

(сольное исполнение или ансамбль): романсы русских и зарубежных 

композиторов, песни советских и российских композиторов XX – XXI веков, 

композиторов Санкт-Петербурга и Ленинградской области, русские народные 

песни (время звучания до 10 минут). 

4.3. Конкурсная программа исполняется под аккомпанемент фортепиано 

живым звуком.  

 

5. Критерии оценки участников конкурса 

 

При выставлении оценок учитываются: 

1) техника исполнения, музыкальность, эмоциональность, выразительность;  

2) чистота интонирования, культура звука, понимание стиля; 

3) репертуар, который должен соответствовать возрасту исполнителя; 

4) уровень ансамблевой подготовки коллектива и наличие многоголосия. 

 

6. Оформление документов 

 

6.1. Для участия в очном туре конкурса участники присылают заявки 

согласно утвержденной форме на электронную почту muzlgu@mail.ru  

не позднее 1 апреля 2018 года (к заявке необходимо приложить копию 

свидетельства о рождении или паспорта участника). В заявке должны быть 

указаны точные данные участника конкурса, которые необходимы для 

заполнения диплома или благодарности.  

Телефоны для справок: 8(812)337-68-49, 8(965) 787-71-88; 8(911) 914-71-56, 

8(921) 594-89-68. 

Заявки, присланные позднее указанного срока, не рассматриваются.  

6.2. Указанные в заявке произведения изменению и замене не подлежат. 

6.3. Каждый участник должен иметь своего концертмейстера. В случае 

его отсутствия организационный комитет может предоставить участнику 

своего концертмейстера с условием получения нотного материала, высланного 

вместе с заявкой на участие в конкурсе (нотный материал должен быть  

в хорошо читаемом виде). 

6.4. Заявки, удовлетворяющие установленным требованиям, признаются 

допущенными к участию в очном туре конкурса и направляются экспертам 

конкурса. 

6.5. Победители конкурса определяются экспертами конкурса на очном туре. 

6.6. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, считаются 

победителями конкурса.  

6.7. По итогам конкурса присуждается гран-при (один для всех возрастных 

категорий), звания лауреата I, II, III степени и дипломанта I, II, III степени  

в каждой возрастной категории (соло или ансамбль).  

Все остальные участники, педагоги и концертмейстеры получают 

дипломы за участие в конкурсе, членами жюри определяются также лучший 

концертмейстер и "Надежда конкурса".  

  

mailto:muzlgu@mail.ru


6 

 

7. Подведение итогов конкурса 

 

7.1. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными 

подарками. 

7.2. Гала-концерт и награждение победителей конкурса состоятся 

20 апреля 2018 года в ЛГУ имени А.С. Пушкина по адресу: Санкт-Петербург, 

г. Пушкин, Петербургское шоссе, д.10. 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 28 февраля 2018 года № 56 

(приложение 2) 
 

 

 
СОСТАВ  

организационного комитета VI областного  

музыкального конкурса академического вокала  

среди учащейся молодежи Ленинградской области  

"Голос русской души" 

 

 

Председатель организационного комитета 

 

Перминов  

Александр Александрович 

‒ председатель постоянной комиссии по образованию, 

науке, культуре, туризму, спорту и делам 

молодежи Законодательного собрания 

Ленинградской области  

 

члены организационного комитета: 
 

Самсонова  

Татьяна Петровна 

‒ доктор философских наук, кандидат 

искусствоведения, профессор, заведующий кафедрой 

музыкальных дисциплин факультета философии, 

культурологии и искусства государственного 

автономного образовательного учреждения 

высшего образования Ленинградской области 

"Ленинградский государственный университет 

имени А.С. Пушкина" 

 

Харитонова  

Мария Евгеньевна 

‒ кандидат философских наук, доцент, декан 

факультета философии, культурологии и искусства 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования Ленинградской 

области "Ленинградский государственный 

университет имени А.С. Пушкина" 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 28 февраля 2018 года № 56 

(приложение 3) 
 

 

СОСТАВ  

экспертов VI областного музыкального конкурса  

академического вокала среди учащейся молодежи  

Ленинградской области "Голос русской души" 
 

 

Маркова-Михайленко 

Ольга Николаевна 

‒ лауреат всероссийских и международных конкурсов, 

солистка федерального государственного учреждения 

культуры "Государственный академический Мариинский 

театр" 

 

Самсонова  

Татьяна Петровна 

‒ доктор философских наук, кандидат искусствоведения, 

профессор, заведующий кафедрой музыкальных 

дисциплин факультета философии, культурологии  

и искусства государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

Ленинградской области "Ленинградский государственный 

университет имени А.С. Пушкина" 

 

Харитонова  

Мария Евгеньевна 

‒ кандидат философских наук, доцент, декан факультета 

философии, культурологии и искусства государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования Ленинградской области "Ленинградский 

государственный университет имени А.С. Пушкина" 

 

Шибанова  

Юлия Вадимовна 

‒ лауреат международных конкурсов, солистка 

государственного концертно-филармонического 

учреждения "Петербург-Концерт", руководитель 

вокально-хорового отдела Санкт-Петербургского 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей "Детская 

музыкальная школа № 45 Пушкинского района", 

преподаватель сольного пения 

 

секретарь 

Уварова  

Ирина Валерьевна 

‒ старший преподаватель кафедры музыкальных дисциплин 

факультета философии, культурологии и искусства 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования Ленинградской области 

"Ленинградский государственный университет 

имени А.С. Пушкина" 



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 28 февраля 2018 года № 56 

(приложение 4) 

 

 

(Форма) 
 

 

Заявка участника  

VI областного музыкального конкурса академического вокала  

среди учащейся молодежи Ленинградской области  

"Голос русской души" 

 

 
№  

п/п 

Ф.И.О. участника, 

дата рождения, 

полных лет  

на момент конкурса 

Номинация 

(соло, дуэт, 

трио, 

ансамбль) 

Программа 

(авторы музыки, слов) 

 

Ф.И.О. 

педагога  

и концертмейстера  

(полностью) 

Наименование 

образовательной 

организации, 

телефон 

   1. 

2. 

  

      

 

Ф.И.О. педагога (полностью), телефон для связи, e-mail  

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. концертмейстера (полностью) _______________________________________________ 

 

Контактные телефоны ____________________________________________________________ 

 

К заявке прилагается копия свидетельства о рождении или копия паспорта участника. 

 

Просим рассмотреть заявку на участие в VI областном музыкальном конкурсе 

академического вокала среди учащейся молодежи Ленинградской области "Голос русской 

души". 

Разрешаем обработку сообщенных в данной заявке персональных данных  

для подготовки информационных материалов конкурса, использование в рекламных целях  

в информационных материалах конкурса публикаций отдельных работ с указанием автора,  

а также фото- и видеоматериалов. 

 

С условиями конкурса ознакомлены: 

________________________________________________________________________________ 
подпись, расшифровка подписи педагога 

________________________________________________________________________________ 
подпись, расшифровка подписи руководителя образовательной организации 

 

Дата подачи заявки _______________________________ 



 


